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| PRES-DA-PG | DECLARACAO DO SETOR DE CONTABILIDADE DA EXISTENCIA DE
RECURSO ORGCAMENTARIO.

OUTROSSIM, INFORMO, SEGUINDO ORIENTACAO DO DIRETOR
LEGISLATIVO, CASO O PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO
ASSINE A JUSTIFICATIVA DO PROJETO, ESSA SUBSTITUI O
PARECER TECNICO JURIDICO.
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SETOR DE CONTABILIDADE DA EXISTENCIA DE
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0 o arquivo anexado no campo obrigatério* parecer da
procuradoria, ndo corresponde ao documento solicitado. O
protocolo deve ser recusado sob essa justificativa.

Solicitar smque seja incluido no campo *parecer da procuradoria ,
declaracdo com a justificativa de dispensa ao parecer da
procuradoria.

Fabiane Maria de Sdo José

Assessoria de Relacdes Institucionais e Gestdo Interna

Na justificativa o Procurador assinou, o que demonstra sua
concordancia.

Fabiane Maria de S3o José

Assessoria de Relagbes Institucionais e Gestao Interna

projeto cria despesa. Verificar necessidade de estudo de impacto
orcamentario.

Fabiane Maria de Sao José

Assessoria de Relacoes Institucionais e Gestao Interna
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Projeto de Lei n® 07/2022

Auwtoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar
convenio com o Estado de Séo Paulo. por meio da
Secreiaria da Seguranga Publica, objetivando
conjugagdo de esfor¢os para emprego de policiais
militares ¢ civis em  atividades municipais

delegadas e da ouiras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convénio com o Estado de
Sao Paulo, por meio da Secretaria de Estado da Seguranga Puablica. objetivando a conjugacio de
esforgos para emprego de policiais militares e civis em atividades municipais delegadas ao Fstado
de Sao Paulo. em locais a serem especificados quando da celebragdo do Convénio.

Art. 2° Fica criada a Gratifica¢do por Desempenho de Atividade Delegada a ser paga aos
integrantes da Policia Militar e Policia Civil que exercerem execugdo e gestdo da atividade
municipal delegada ao Estado de Sao Paulo por for¢a de convénio celebrado com o municipio.

§ 1” A Gratificagdo por Desempenho de Atividade Delegada. que sera paga de acordo com
a realizagdo dos servigos, é fixada em 85% (oitenta e cinco por cento) de 01 (uma) Unidade Fiscal
do Estado de Sao Paulo - UFESP por hora trabalhada.

§ 2° O pagamento da gratificacio por Desempenho de Atividade Delegada ¢ incompativel

com a percepedo de outras vantagens da mesma natureza.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei correrio por conta de dotagdes proprias

consignadas no orcamento vigente. suplementadas se necessario.

Art. 4” Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio. ficando revogadas as disposi¢des
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OF PM N. 140/2022

Alvares Machado. em 26 de maio de 2022.

Excelentissimo Senhor.

S

Cumprimentando-o, venho nesta oportunidade, encaminhar o

Projeto de Lei n® 07/2022, para tramitagdo nesta CASA, em regime de urgéncia, na
forma do artigo 37, paragrafo 1° da LOM

Sendo o assunto do momento, apresento na oportunidade

protestos de estima ¢ consideragao.

Atenciosamente. e I FREONE

A ) =
RO RNANDES GASQUES.
| L PREEEITO
< g
/ Y

Excelentissimo Senhor

PEDRO DA SILVA OLIVEIRA
DD Presidente da Camara Municipal
Alvares Machado- SP

Observacdo: A denuncia pode ser andnima
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Projeto de Lei n® 07/2022

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar
convénio com o Estado de Sao Paulo, por meio da
Secretaria da Seguranca Publica, objetivando a
conjugagdo de esforgos para emprego de policiais
militares e civis em atividades municipais
delegadas e da outras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convénio com o Estado de
Sdo Paulo, por meio da Secretaria de Estado da Seguranga Piblica, objetivando a conjugagdo de
esforgos para emprego de policiais militares e civis em atividades municipais delegadas ao Estado
de Sdo Paulo, em locais a serem especificados quando da celebragdo do Convénio.

Art. 2° Fica criada a Gratificagdo por Desempenho de Atividade Delegada a ser paga aos
integrantes da Policia Militar e Policia Civil que exercerem execugdo e gestio da atividade
municipal delegada ao Estado de Séo Paulo por forga de convénio celebrado com o municipio.

§ 1° A Gratificagdo por Desempenho de Atividade Delegada, que sera paga de acordo com
a realizacio dos servigos, é fixada em 01 (uma) Unidade Fiscal do Estado de Sao Paulo - UFESP
por hora trabalhada.

§ 2° O pagamento da gratificagdo por Desempenho de Atividade Delegada ¢ incompativel
com a percepg¢do de outras vantagens da mesma natureza.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotagdes proprias
consignadas no or¢amento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 4° Esta Lei entrarda em vigor na data de sua publicagdo, ficando revogadas as
disposi¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Alvares Machado, 25 de maio de 2022.

16946041_ROGER_FE Aassinado de forma digital por
RNANDES_GASQUES jiates sorsocensy e
3501396481440 Dados: 2022.06.07 09:55:02 -03'00°
ROGER FERNANDES GASQUES
Prefeito Municipal

" DIGA NAO AS DROGAS E PEDOFILIA”, DENUNCIEITELEFONES: 190 PLANTOES 24 h PORDIA
Observagdo: A dentincia pode ser anénima
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JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI N* 07/2022

Senhor Presidente e Vereadores,

Cumprimentando-os, venho encaminhar a essa Egrégia Camara, o incluso Projeto de Lei
que Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convénio com o Estado de Sdo Paulo, por
meio da Secretaria da Seguranga Publica, objetivando a conjugagdo de esforgos para emprego de

policiais militares e civis em atividades municipais delegadas e da outras providéncias.

O Projeto de Lei ora apresentado visa a celebragdo de Convénio com a Policia Militar e
Civil do Estado de Sdo Paulo, envolvendo esforgo conjunto com o municipio. no ambito do
Programa de Atividade Delegada com o emprego de Policiais Militares e Civis do Estado,
fardados e munidos do equipamento de prote¢do individual, em escala especial e em locais a
serem especificados em Plano de Trabalho, mediante delegagdo compartilhada das atribuigdes
previstas em lei.

Sob o ponto de vista juridico 0 mesmo € viavel em razio do que pressupde o art. 241,
CF/88, que permite entes federativos realizarem convénio de cooperacdo miitua para consecuc¢do
de servigos publicos.

Ademais. o art. 144 da CI/88 assevera que a Seguranga Publica ¢ dever do Estado. direito
¢ responsabilidade de todos. A seguranga do cidadao ¢ um direito indisponivel e inadiavel.
cabendo a todos os entes federados. através de suas instituigdes. propiciarem a populagdo
seguranga publica de qualidade, com vistas a redu¢do dos nimeros da criminalidade, em especial
os crimes de roubos, furtos. homicidios e triafico de drogas. os que mais causam indignagdo ¢
prejuizos a sociedade.

Cabe ressaltar que ¢ notoria a necessidade de maior efetivo no policiamento, a fim de
cuidar da seguranga do Municipio de Alvares Machado e sua populacio. E necessaria a presenga
constante de um policiamento capaz de atuar nas escolas publicas. jardins, patrimdnios publicos.
entre outros bens publicos. através de agdes de vigilancia e monitoramento. além da fiscalizagao
inerente ao Poder de Policia Municipal.

A atividade delegada esta condicionada no artigo 1° da Lei Complementar Estadual n®
1.188 de 27 de novembro de 2012, que a alterou a Lei Estadual 10.291, de 26 de novembro de
1968, que institui o Regime Especial de Trabalho Policial. Recentemente, através da Lei
Complementar 1.372 de 12 de janeiro de 2022, incluiu-se também policiais civis para excrcerem a
atividade '

il
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Por fim, a gratificagdo refere-se a um ¥élor fixo. e s0-s€ra paga quando houver a solicitagdo
r ¢fetivo exercicio do poder de policia do
municipio, nao sendo. portanto. pag#de tE yxa. mas tio somente mediante exccugdo do

-

SEIvico. 4 i J

=
@)
=
= )
=
o |
T
e
=
=
=
B
e
e
=.
o
o
o~
=
£
=}
e
f_::
=
=
o
&
\

NUNCIEITELEFONES: 150 PLANTOES 24 h POR DIA
0: A denuncia pode ser anonima




Governo de @gov.alvaresmachado

: www.alvaresmachado.sp.gov.br
g Alvares Machado Praca da Bandeira, S/N - (18)3273-9300
s IAdmimstraqao

S 19160.000 - Alvares Machado, SP
Assim, solicito, seja a matéria proposta encaminhada aos Nobres Vereadores, para a
apreciagdo e aprovagio com a devida urgéncia.

Atencilosamente. /f"r '
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Prefeitura Murticipal de Alvares Machado, 25 de maio ¢
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i _ ‘ Procurador Geral
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POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

PLANC DE TRABALHO

1. DAS RAZOES QUE JUSTIFICAM A CELEBRAGCAO DO CONVENIO

| - o convénio proposto se justifica em razao da necessidade de conjugar
esforcos visando (INDICAR AS ACOES A SEREM EXECUTADAS, COM BASE NAS
COMPETENCIAS DELEGADAS), sendo, para tanto, necessario o emprego de militares
do Estado: :

Il - a intervencao do Policial Militar se justifica considerando sua formacao,
capacitagdo e atuacado em situacdoes de emergéncias, tanto na Area de Seguranca
Publica guanto na de atendimento pré-hospitalar, de Iohga data, reconhecida e respeitada
pela opiniao publica e pela propria administragdo municipal e com muitas similaridades

com a atuacao dos profissionais do SAMU em diversas esferas de atuacgao.

2. IDENTIFICAGAO DO OBJETO A SER EXECUTADO

| - Premissas:

a) estabelecimento de um cronograma fisico-administrativo e financeiro para
as atividades a serem executadas dentro das jr';ondigt'}es estabelecidas no convénio,

b) implantagéo das atividades previstas no objeto do convénio em curto prazo,
até 30 (trinta) dias apos a sua celebragao, compreendendo a adequacao das medidas
técnicas e administrativas necessarias para consecugao do objeto proposto.

Il - Detalhamento:

a) as atividades desenvolvidas pelos militares do Estado, em horario de folga,
sado aquelas previstas na Lei municipal n® (N° DA LElI MUNICIPAL QUE PREVE A
COMPETENCIA DELEGADA) referente a (INFORMAR O QUE ESTA SENDO
DELEGADOQ), executada pelos servidores municipais, sendo tais atividades devidamente
detalhadas no plano de acao a ser elaborado pelo XX° Unidade do Bombeiro;

b) a PMESP regulard a atuacdo do militar do Estado nas atividades
delegadas, em reforco ou apoioc as escalas ordinarias ou extracrdinarias de suas

Organizagcoes Policiais Militares, mediante remuneragao do MUNICIPIO, agindo sob
1
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

comando e amparado pela legislacao acidentaria e previdenciaria vigente para o militar
estadual, devendo distribuir o efetivo afeto a este convénio de forma a garantir a
continuidade do servigo publico delegado;

c) Para que isto seja efetivamente operacionalizado, o policial militar a ser
empregado nas atividades previstas no convenio devera estar servindo no Corpo de
Bombeiros, ter sido capacitado em procedimento de Atendimen_tr;_ff’."F’.ré-hospitalar na
modalidade Suporte Basico a Vida , comprovar esta sua formaééo, bem como :\21
atuacao nesta area, ou seja, ter feito e ter sido aprovado em Curso déi’Atendimento Pré-
hospitalar modalidade Suporte Basico a Vida. Além disso, devera éétar em boas
condigbes de saude para a pratica de Atendimento Pré-hospitalar nas condicoes
descritas a seguir, e possuir Carteira Nacional de Hébilitagéo ria;;rcategoria referente ao
veiculo que ira dirigir. bem como a autorizacao para condugéo de Veiculos de Emergéncia
conforme estabelece a legislagao; '-

d) a estimativa do numero de militares do Estado empenhados nas atividades
previstas no objeto do convénio (ESCLARECER QUAL"‘O PROGRAMA OU ACAO A SER
DESENVOLVIDO NA AREA DO MUNIC]PIO) é de até XX (.........), podendo tal efetivo ser
ampliado em razao da expansao das atividades ou ser reduzido diante de eventual recuo
da atividade irregular; 4.

e) o militar do Estado no servigo ativo fara jus a gratificacao ao ser escalado e
atuar na atividade objeto deste convénic, segundo os critérios definidos pela Lei municipal
n® ..., ..de ... .. de4k... , me.diante controle da Administragao Policial Militar por meio
de Diretriz especifica;

e) a atuacdo do militar do Estado, em principio, facultativa, podera ser
extensiva a todos os militares do Estado no servigo ativo, inclusive os que desempenham
services administrativos;

f) nao sera considerada como emprego decorrente do convénio a
continuidade do turno de servico, em decorréncia da rotina operacional;

g) a jornada de cada militar do Estado empregado na atividade esta sujeita ao

limite de até () horas diarias. nao sendo ultrapassado o teto de { ) horas

2
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POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAQ PAULO

assinatura do presente convénio;

b) as atividades previstas no objeto do convénio serdao implementadas em
areas a serem definidas, a fim de avaliar o impacto e adequacao de rotinas
administrativas e operacionais;

c) a implantacao das atividades prevista no objeto do Convénio dar-se-a
paulatinamente, apos avaliacao do impacto das rotinas operacionais e administrativas
detectados na Area Piloto, sendo estendida as demais regibes eventualme’-‘.
identificadas pelo MUNICIPIO como carecedoras dessa atividade;

d) a delimitacao territorial das Areas Piloto sera objeto de plano de agao
especifico para cada uma delas; |

e) o planejamento das acOes especificas devera c_onsiderar a necessaria
integracao entre o Comando do policiamento. local e o Municipio de ......... , de forma a
garantir a integridade das agdes no Municipio em teIa

Il - Controle e pagamento dos recursos humanos empregados:

Os participes adotarao, mensalmente, os seguintes procedimentos para a

execucao do objeto do convénie e o consequente pagamento da Gratificacao por

Atividade Deiegada

1° ao 10° dia do més que

B = . i s
5% 2 Dtspombllsza o(s) Iocal{als) e horanos
! disponiveis aos militares do Estado
1

antecede ao més de referéncia Craiie Cia PM f pertencentes a(s) OPM(s) situada(s) no L
A . - - i ~  Municipio |
| - i 2 - O militar do Estado realiza a(s) opgao (0es) e

anltlc::ezijo ?1:%:3;2?;;:&& M']i';?;cézsis‘;ido indica a conta corrente para recebimento do

o e gt - P i N ) pagamento 1
Até o (ltimo dia util domés que | ;
_ antecede ao més de referéncia J | Dhalgacaa de sica
, Encaminha para a Comissao Paritaria de
. 3 ' ; Controle e Fiscalizagdo o relatoric com a
L] 0 |
“ - bao 3 diatut;I dlc;r-nedse Cirat de Cist PM identificacdo dos militares do Estado, suas |
{ = seqm:n ée C o - respectivas escalas, cargas horarias e dados de |
’ R conta bancéria para fins de depdsitc da
- I [ S o __gratificac&o T
Até o Gltimo o 10° dia util do més } F’C;?i!gﬁza;e | Avalia, aprova e encaminha as escalas e cargas |
subsequente ao més de ; Contrale & horarias de trabalho dos m_ilitares do Estado ao
referéncia Fiscalizagao Mumcnpuﬂci T

[ Até o ultimo dia més subsequente  Municipio T Efetua o deposito referente a0 pagamento da =

4
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. ao més de referéncia - gratificagdo em conta-corrente na instituicio
i bancaria indicada pelo militar do Estado que
fizer jus a gratificagdo.
* Més de referéncia. més de efetiva execugao da prestacao da atividade delegada;

5. PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

| - o convénio nao prevé o repasse de verba do MUNICIPIO para o0 ESTADO;

Il - o pagamento da Gratificagao por Atividade Delegada sera efetuado pelo
MUNICIPIO em conta corrente indicada pelo militar do Estado que participar das acées
decorrentes da atividade delegada, conforme planilha aprovada pela Comissao Paritaria
de Controle e Fiscalizacao; J

IIl - o calculo do custo diaric e menséf"éétimado do efetivo empregado nas
atividades previstas no objeto do convénio sera.com baée nas variaveis consideradas e

discriminadas na tabela a seguir:

oficial {A) _ ¢ (E) T (AxDxE)Y=(H)
pEr o (B) 1' : | {F) BxDxF)y=(
Sgt PM ' () sy i {(K)
Sd ! Cb % '
op () | S (G) (CxDxG)=() {J x K) = (N)

IV - O custo mensal total estimado do presente convénio, considerando o

numero de até XX (... ) militares do Estado envolvidos nas atividades objeto do

presente convénio, bem como os valores da Gratificagdo por Atividade Delegada sera de

V. - O custo total estimado do presente convénio sera de RS

W
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POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
6. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
O Municipio de............., por intermédic de dotagcao orcamentario propna,
mensalmente disponibilizara o montante estimado em R$ ...
e — ) para efetuar o pagamento da Gratificagao por Atividade Delegada devida a

cada militar do Estado empregado na execugdo do objeto deste Convénio, na conta

corrente previamente indicada pelo interessado, observado o disposto‘»h'a Lei municipal n°

de &

........... Y
Segue abaixo o quadrc com 0s valores estimédg§ més & total da vigéncia

(numero de meses, Ex.: 36 meses), utilizando-se da formula apresentada no item 5:

Sud Ten/
Sat PM
Sd/CbPM | Preencher vaior

Preencher vaior (“X" horas}

t-preenchidos com dados estipulados na minuta de conve

* Os campos com caracte

res em vermelho gevem ¢
Blano de Trabalho. 3 Nt

7. PREVISAQ DE INICIO E FIM DA EXECUGAO DO OBJETO
A adocao das providéncias de implantagdo e operacionalizagao sera

exequivel a partir da assinatura do presente Convénio e sua finalizagéo na vigéncia deste

convénio.
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CONVENIO GSSP/ATP -

Convénio que entre si celebram o Estado de Sao
Paulo e o Municipio de XXXXXXX, visando a
implantagdo do Programa de Atividade

Delegada, com o emprego de policiais militares.

~N
O Estado de Sao Paulo, por meio da Secretaria da Seguranga Publica,

neste ato representada pelo Titular da Pasta, o Gen JOAO CAMILO PIRES DE CAMPOS,
nos termos do § 2° do artigo 1° do Decreto 66.173, de 26 de outubro de 2021, tendo como
executora a Policia Militar, representada neste ato pelo seu Comandante-Geral, Cel PM
RONALDO MIGUEL VIEIRA e o Municipio de XXXXXXXXXXXX, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, Sr. XXXXXXXXXXXX, nos termos da Lei Organica do Municipio,
doravante denominados. respectivamente, ESTADO, SSP, PMESP e MUNICIPIO, com
fundamento no artigo 116 da Lei federal 8.666, de 21 de junho de 1993, e demais normas
legais e regulamentares vigentes, por este e na melhor forma de direito, resolvem celebrar
o presente Convénio, mediante as clausulas e condigdes seguintes:

~

CLAUSULA PRIMEIRA
Do Objeto

O presente Convénio tem por objeto a conjugacéo de esforcos para
implementar o Programa de Atividade Delegada no MUNICIPIO com o emprego de militares
do Estado. fardados e munidos do equipamento de protecao individual, em escala especial
e em locais a serem especificados em Plano de Trabalho, mediante delegacao
compartilhada das seguintes atribuigdes: - fiscalizacao (descrever a atividade) nos termos
dos artigos (mencionar os dispositivos especificos que fundamentam a atividade) da Lei
Municipal n°XXX/XX: - fiscalizacdo (descrever a atividade) nos termos dos artigos
(mencionar os dispositivos especificos que fundamentam a atividade) da Lei Municipal
nOXXX/XX (as atribuicGes a serem delegadas devem se relacionar a policia ostensiva e

preservagao da ordem publica — atribuigdes distintas, como a fiscalizagao de normas
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sanitarias, referentes a construgcao etc, devem ser formalmente justificadas no oficio de
encaminhamento da proposta), além das demais normas legais e regulamentares que se
referem.

§ 1° - a participacao do militar estadual dar-se-a nos termos definidos pela
PMESP, sendo direcionada exclusivamente & atividade objeto deste convénio e ao Plano
de Trabalho anexo, que passa a fazer parte integrante deste instrumento, previamente
ajustado entre a PMESP e o MUNICIPIO.

§ 2° - em razao do risco de o policial tornar-se vitima de crime no exercicio
ou razao de suas atribuicoes, as atividades do convénio realizadas pelo militar do Estado,
objetivando a gestao associada de servigcos publicos municipais atribuidos mediante
delegacao municipal, caracterizam-se como Regime Especial de Trabalho Policial,
conforme Lei Complementar n® 1.188, de 27 de novembro de 2012, o que garante ao policial
militar a garantia de todos direitos pelo exercicio de fungao policial militar.

§ 3° - a jornada de cada militar do Estado empregado na atividade delegada.,
respeitadas as caracteristicas e exigéncias do objeto, para efeito de pagamento da
Gratificacao por Desempenho da Atividade Delegada, obedecera aos seguintes
parametros:

| - a jornada com até 8 (oito) horas diarias tera o limite de até 80 (oitenta)
horas dentro do més considerado;

Il - a jornada com 12 (doze) horas diarias tera o limite de até 96 (noventa e

seis) horas mensais dentro do més considerado.

CLAUSULA SEGUNDA

Das Obrigacoes Comuns e Especificas dos Participes

A execucao do presente convénio dar-se-a nos termos do Plano de Trabalho,
cabendo ao ESTADO e ao MUNICIPIO as seguintes obrigagées:

| - cabera ao ESTADO e ao MUNICIPIO, em cooperacao:

a) estabelecer os critérios necessarios a consolidacao do presente ajuste.
mediante Plano de Trabalho, conforme estipulado pelo § 1° da Clausula Primeira, visando

facilitar a implantacac das atividades do objeto do convénio referenciado, garantindo a
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operacionalizacao no padrac e qualidade adotados tanto pela PMESP, quanto pelo
MUNICIPIO, o que for mais restritivo;

b) manter permanentemente uma Comissao Paritaria de Controle e
Fiscalizacao, composta por integrantes da PMESP e do MUNICIPIO, com responsabilidade
pelo acompanhamento da execugao do convénio nos niveis acordados e, primordialmente,
pela solugao de problemas nao previstos;

c) estabelecer as diretrizes administrativas, técnicas e operacionais e
promover assessoria mutua nos assuntos que houver necessidade, inclusive quanto ~§
treinamento do pessoal empregado nas atividades previstas no objeto do convénio;

d) propor a reformulagao do Plano de Trabalho previsto no § 1° da Clausula
Primeira, desde que nao impligue mudanga do objeto deste convénio;

e) atestar a perfeita regularidade da parceria, propondo, se for o caso, as
medidas que se mostrarem pertinentes frente a eventuais irregularidades constatadas:

f) cumprir as diretrizes e normas técnicas expedidas para implementacao e
operacionalizacao das atividades previstas no objeto do convénio em questao, bem como
proceder a uniformizagdo dos procedimentos reciprocos, respeitadas as atribuicoes e
competéncias constitucionais e legais dos orgaos envolvidos;

Il - cabera ao ESTADO:

a) fornecer aos militares do Estado empenhados os Equipamentos ~%
Protecao Individual (EP1), armamentos e outros meios necessarios para o desenvolvimento
das atividades conforme o objeto do convénio;

b) arcar com custos e despesas para a realizagao do objeto deste conveénio
relacionadas a aquisicao e disponibilizagdo de viaturas, a respectiva manutengao veicular,
o fornecimento de combustivel e quaisquer outros dispéndios a operacionalizagao do
referido objeto, com excegao do pagamento de Gratificagao por Desempenho de Atividade
Delegada nos termos da Lei municipal n°® 1.443, de 05 de agosto de 2020, regulada pelo
Decreto Municipal n® XXXX, de XX de XXX de XXXX.;

c) autorizar o emprego e a utilizagao do suporte administrativo e operacional
da PMESP necessarios ao funcionamento deste Convénio;

d) dispor do acesso ao Centro de Operagdes da Policia Militar da regiao para

comunicacao de emergéncias e imediatas providéncias para atendimento de ocorréncias
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de seguranca publica, prestagao de socorro a vitimas e outras que gerem a necessidade
de apoio ao militar do Estado:

&) acompanhar e supervisionar a implementacao e o desenvolvimento das
atividades do objeto do convénio em todas suas etapas;

f) selecionar, treinar, capacitar e promover cursos de capacitagao especifica
e atualizacao aos policiais militares que serao empregados nas atividades gue compdem o
objeto do convénio, bem como promover a orientacao aos servidores e funcionarios da
Prefeitura;

g) elaborar relatorios e estatisticas contendo os resultados obtidos com a
execucgao do convénio;

h) criar procedimentos para informacées a Prefeitura de ocorréncias que
poderao causar repercussdo, bem como promover a interagdo com seus integrantes
visando a conjugacao de esforgos para o aprimoramento deste convénio:

) garantir a continuidade da prestagéo de servico nos termos do objeto, salvo
em situagdes excepcionais de grave perturbagdo da ordem publica;

j) implementar sistema de supervisdo do servico, com emprego de Oficiais
especialmente destinados, nas areas com multiplicidade de locais contemplados com a
implantacao das atividades previstas no objeto do convénio.

k) dar transparéncia do quantitativo de policiais militares empregados nas
atividades delegadas;

) regrar, no @mbito da PMESP, o emprego do militar do Estado no objeto do
presente convenio de forma que nao prejudique o regime de trabalho policial-militar,
especialmente no que concerne ao descanso minimo entre as escalas de Servico.

Il - cabera ac MUNICIPIO:

a) coordenar as acbes necessarias para efetivacdo do convénio. com
participacao direta e efetiva da PMESP nas tratativas que forem desencadeadas para a
implementacao das atividades previstas em seu objeto, nos locais onde serdo implantadas
as referidas atividades;

b) fornecer as informagbes necessarias para a instalagcao e
operacionalizacao das atividades do objeto do convénio:

c) permitir o compartilhamento de dados. informagdes e imagens que

porventura sejam necessarios a realizacao das atividades previstas no objeto do convénio:
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d) disponibilizar total infraestrutura necessaria para orientagac a ser
ministrada pela PMESP aos integrantes funcionais da Prefeitura e eventuais Subprefeituras
envolvidas no tocante aos objetivos do Programa objeto deste Convénio,

e) permitir o uso dos imoveis de dominio do MUNICIPIO para uso das
instalacdes destinadas a prestar o suporte operacional aos militares do Estado, sem
prejuizo da edigao dos respectivos decretos e da formalizagao dos termos de permissao de
uso;

f) apontar os locais que necessitem prioritariamente da presenss
permanente da fiscalizagao do militar do Estado, ficando a cargo da PMESP avaliar
tecnicamente o pedido e a efetivagado da presenca do militar do Estado no local indicado.

g) remunerar os militares do Estado empregados nas atividades
contempladas pelo objeto do presente convénio, inclusive os que forem diretamente
responsaveis pela gestao. coordenagao e fiscalizagao do desenvolvimento do Programa,
conforme disciplinado pela Comissao Paritaria de Controle e Fiscalizagao;

h) efetuar a remuneragac mencionada no item g, mediante o pagamento da
Gratificacao por Desempenho de Atividade Delegada, por intermédio do depésito integral
do valor correspondente ao total das horas mensais efetivamente trabalhadas pelo militar
do Estado na conta-corrente indicada por ele, a luz da legislagao vigente;

i) efetuar, no caso de promover unilateralmente a denuncia do convenio=s
pagamento aos militares do Estado pelas horas trabalhadas até a data anterior a publicagao
da consolidagao da denuncia, obedecendo ao ciclo do processamento do pagamento da

Gratificagcao por Desempenho de Atividade Delegada.

CLAUSULA TERCEIRA

Da gratificacao por desempenho de atividade delegada

| - O pagamento da Gratificacdo por Desempenho de Atividade Delegada,
nos termos descritos na Lei Municipal n® 000C. de 05 de agosto de 2020, sera, para este
convénio, nos seguintes valores:

a) Ao Coronel, Tenente-Corenel, Major, Capitao, 1° Tenente e 2° Tenente de

1,5 (um inteiro e cinco décimos) UFESP por hora trabalhada:
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b) Ac Subtenente, 1° Sargento, 2° Sargento, 3° Sargento, Cabo e Soldado
de 1.3 (um inteiro e trés décimos) UFESP por hora trabalhada;

Il - Para viabilizar o pagamento da Gratificacdo por Desempenho de
Atividade Delegada. a PMESP, por intermédio da Companhia PM territorial responsavel
pela(s) area(s) contemplada(s) com a implantagdo das atividades previstas no objeto do
convénio no MUNICIPIO. encaminhara a Comissao Paritaria de Controle e Fiscalizacao,
planilhas com os dados de cada militar do Estado, no exclusivo exercicio da atividade
delegada, com o respectivo numero de horas despendidas e dados da conta-corrente, bem
como o montante mensal total de acordo com os valores fixados no item anterior.

Ifl - Atestada a regularidade das informacbes pela Comissao Paritaria de
Controle e Fiscalizacao, o MUNICIPIO efetuara o depésito do valor correspondente as
horas mensais efetivas e exclusivamente trabalhadas pelo militar do Estado na atividade

objeto deste convénio. em conta-corrente indicada por ele, a luz da legislacao vigente.

CLAUSULA QUARTA

Do Controle e da Fiscalizagao

| - O MUNICIPIO detém a autoridade normativa e exerce o controle e
fiscalizacac sobre a execucéo do presente convénio, respeitadas as normas operacionais
da PMESP.

Il - Para efeito de acompanhamento da execucao do presente ajuste, os
participes terdo os seguintes representantes, em Comissao Paritaria de Controle e
Fiscalizacao:

a) do ESTADO: o Comandante e o Subcomandante da Organizagao Policial
Militar, nivel de Batalhdo, responsavel pelas areas do Municipio contempladas com a
implantagao da(s) atividade(s) prevista(s) no objeto do convénio;

b) do MUNICIPIO: dois servidores do MUNICIPIO. indicados pelo Chefe do
Poder Executivo Municipal.

Paragrafo dnico - A Presidéncia da Comissao Paritaria de Controle e
Fiscalizacao cabera ao servidor municipal assim designado, que tera voto qualificado nas

deliberacdes colegiadas.
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Il - A Comissao Paritaria de Controle e Fiscalizagao referida no inciso
anterior incumbira.

a) propor alteragdes no plano de trabalho que integra o presente convenio,

b) acompanhar a execugao do convénio,

¢) avaliar a quantidade necessaria de efetivo para o desempenho da
atividade delegada e encaminha-la ao Comando Geral da Policia Militar;

d) conferir o emprego de pessoal disponibilizado pela PMESP, atestando o
numero de horas despendidas por cada militar estadual no exclusivo exercicio da atividadi
delegada, bem como o montante total arcado pelo Municipio, de acordo com os valores
previstos na Clausula Terceira.

e) propor as adequagdes que se fizerem necessarias;

f) definir a quantidade de horas de emprego dos militares do Estado, em
horario de folga, responsaveis pela gestao, coordenacao e fiscalizagao do objeto do
convénio para fins de pagamento da Gratificagao por Desempenho de Atividade Delegada,
de forma a nao ser igual ao maximo mensal definido no Plano de Trabalho e menor que

sua décima parte.

CLAUSULA QUINTA

Da Prestacao de Contas

ﬁ

Os participes prestardo contas, na forma da lei, aos seus 6rgaos internos de

controle e ao Tribunal de Contas do ESTADO ou ao Tribunal de Contas proprio, se possuir.

CLAUSULA SEXTA

Da Apuragao de Responsabilidade Civil por Danos Materiais

| - Os participes deverao apurar, na forma de sua legislagao propria,
eventuais danos causados aos bens do outro participe colocados & sua disposicao,
cientificando-o da deciséo.

Il - Cada participe respondera pelos danos que seus agentes, nessa

qualidade, causarem a terceiros, nos termos do art. 37, § 6°, da Constituicao Federal.

CLAUSULA SETIMA
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Da Vigéncia, da Rescisao e da Dentncia

O presente Convénio vigorara pelo prazo de 05 (cinco) anos, a contar da
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado até o limite de 5 (cinco) anos, mediante
termo especifico e acordo mutuo entre os participes — aplicar esta parte final somente se a
vigéncia estabelecida for menor do que 5 anos.

§ 1° - Este Convénio sera rescindido por infragao legal ou descumprimento
de suas clausulas.

§ 2° - Este Convénio podera ser denunciado por desisténcia unilateral ou
consensual. mediante aviso escrito, com antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias,
imputando aos convenentes as responsabilidades das obrigagdes decorrentes do prazo em
que tenham vigido e creditando-lhes, igualmente. os beneficios adquiridos no mesmo
periocdo.

CLAUSULA OITAVA

Da Revisao e do Aditamento

Havendo legislacao superveniente ou interesse dos participes, mediante

solicitagao escrita, este Convénio podera ser revisto ou aditado.

CLAUSULA NONA

Das Disposicdées Comuns

As duividas que eventualmente surgirem na execucdo do Convénio, assim
come as divergéncias e casos omissos, serao dirimidas pela Comissao Paritaria de

Controle e Fiscalizacao

CLAUSULA DECIMA

Do Foro

Fica eleito o Foro da Comarca da Capital para dirimir as questdes
decorrentes da execucao deste Convénio. que ndo forem resolvidas na forma prevista na

clausula anterior.
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA

Dos Recursos Financeiros

O custo mensal total estimado do presente convénio, considerando o niumero
de até 00 {extenso) — corresponde ao nimero total de vagas no més militares do Estado
envolvidos nas atividades objeto do presente convénio, bem como os valores da
Gratificagao por Atividade Delegada, sera de 000 {extenso) UFESP, cujos recursos
financeiros onerarao a dotagcac orcamentaria do Municipio de  XXXXXXXXXXXXXXXX
classificada sob o n° 06.181.0002.2052 (Manutencao da Atividade Delegada), podenf“

haver suplementacgao de recursos, se necessario.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA
Do Valor

O custo total estimado do presente convénio, considerando o seu periodo de
vigéncia, sera de 000000 (extenso) UFESP.

E, por estarem certos e ajustados, foi lavrado e assinado este instrumento,
na presenca das testemunhas abaixo qualificadas, ficando o original com a Secretaria da
Seguranga Publica do Estadc e a sua distribuicao ao(s) participe(s), exclusivamente por

2

meio digital.

Sao Paulo, de de 2022.

Gen JOAO CAMILO PIRES DE CAMPOS XXXXKXXXXX

Secretario da Seguranca Publica Prefeito Municipal
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Cel PM RONALDO MIGUEL VIEIRA
Comandante-Geral da PMESP

Testemunhas:
: 2.
RG. n* R.G. n%
CPF n®: cPF n®
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Protocolo 004/2022

Camara de Alvares Machado

g Ca;hara Mun._icipa_]

Marcadores: Poder Executivo/Projeto de Lei | x

Modo Cronolégico | Acompanhe via internet em
https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/atendimento/ usando o cédigo:

986.816.535.775.426.286

Situagao geral em 30/05/2022 11:58: Em tramitagdo interna

Gabinete _Prefeitura/ MUNICIPIO DE ALVARES
MACHADO

gabinete@alvaresmachado.sp.gov.br

[PRES-DA—PG - Protocolo Geral] G

26/05/2022 12:05

‘“Projeto de Lei

Bom dia

segue Projeto de lei n® 07/2022
att.

Tania Negri

JUSTIFICATIVA.pdf (17,23 MB)

JUSTIFICATIVA 2_.pdf (17,23 MB)

PROJETO_DE_LEI_07_2022 2 _.pdf (1,48 MB)

Quem ja visualizou?

Nota interna
27/05/2022 08:11 ()

Para
(PRES-DA-PG - Pro...)

2 setores envolvidos
(PRES-DA-PG) (PRES-DL)
Entrada*: Site

6 downloads

1 download

S downloads

Visto 52 vezes

Bom dia
FabianeS] F. ; h s !
O o arquivo anexado no campo obrigatério* parecer da procuradoria,
PRES-DA-PG - it
nao corresponde ao documento solicitado. O protocolo deve ser

recusado sob essa justificativa.

Solicitar smque seja incluido no campo *parecer da procuradoria ,
declaragdo com a justificativa de dispensa ao parecer da procuradoria.

Fabiane Maria de Sdo José

Assessoria de Relacbes Institucionais e Gestdo Interna

https://cmalvaresmachado. 1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=FCD546B26E76CBCE82F 34738&itd=5&origem=cronologico&cronologico=1
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Quem ja visualizou?

Nota interna
27/05/2022 09:08 ()

FabianeS] F.

PRES-DA-PG

Quem )a visualizou?

Nota interna
27/05/2022 09:16 ()

FabianeS] F.

PRES-DA-PG

Quem ja visualizou?

Despacho Protocolo
1- 004/2022

27/05/2022 11:49
(Respondido)

Rosangela R.
PRES-DA-PG
(PRES-DA-PG - Pro...]
£6

Quem ja visualizou?

Despacho Protocolo 2-

004/2022

Camara de Alvares Machado

Na justificativa o Procurador assinou, o que demonstra sua
concordancia.

Fabiane Maria de Sdo José
Assessoria de Relagdes Institucionais e Gestdo Interna

A
projeto cria despesa. Verificar necessidade de estudo de impacto
orgamentario.
Fabiane Maria de S&o José
Assessoria de Relacbes Institucionais e Gestdo Interna
BOM DIA. ACUSO O RECEBIMENTO. e

CONFORME ORIENTAGAO DO DIRETOR LEGISLATIVO, NECESSARIO SE
FAZ, A APRESENTACAO DO ESTUDO DO IMPACTO ORGAMENTARIO E
FINANCEIRO OU DECLARAGCAO DO SETOR DE CONTABILIDADE DA
EXISTENCIA DE RECURSO ORCAMENTARIO.

OUTROSSIM, INFORMO, SEGUINDO ORIENTAGAO DO DIRETOR
LEGISLATIVO, CASO O PROCURADOR GERAL DO MUNIC{PIO ASSINE A
JUSTIFICATIVA DO PROJETO, ESSA SUBSTITUI O PARECER

TECNICO JURIDICO.

ATENCIOSAMENTE

Ronsagela
auxiliar administrativo

27/05/2022 13:59 (Respondido)
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30/05/2022 11:58

FabianeS] F.

(PRES-DA-PG - Pro...)
cc

(PRES-DL - Diretoria Legislativa)
(PRES-DA-PG - Protocolo Geral |

Quem ja visualizou?

Despacho Protocolo 3-
004/2022

30/05/2022 07:35 (Respondido)

Paulo P.

Gabinete _Prefeitura/
MUNICIPIO DE ALVARES
MACHADO

gabinete@alvaresmachado.sp.gov.br
CE

uem ja visualizou?
]

30/05/2022 07:35:02

30/05/2022 08:53:16

30/05/2022 11:16:08

Despacho Protocolo 4-
004/2022

30/05/2022 11:53 (Respondido)

Gabinete _Prefeitura/
MUNICIPIO DE ALVARES
MACHADO

E-mail para gabinete@alvaresmachado.sp.gov.br | E-mazil entregue, lido | =

gabinete@alvaresmachado.sp.gov.br

Camara de Alvares Machado
Este despacho tem que ser encaminhado a prefeitura.

Em anexo, passo a passo.

;abiane Maria de Sdo José

Assessoria de Relagdes Institucionais e Gestdo Interna

IMG_20220527_WA0066.jpg (25,95 KB) 1 download

BOM DIA. ACUSO O RECEBIMENTO.

CONFORME ORIENTACAO DO DIRETOR

LEGISLATIVO, NECESSARIO SE FAZ, A APRESENTAGAO DO
ESTUDO DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO OU
DECLARACAO DO SETOR DE CONTABILIDADE DA
EXISTENCIA DE RECURSO ORGCAMENTARIO.

OUTROSSIM, INFORMO, SEGUINDO ORIENTAGCAO DO DIRETOR
LEGISLATIVO, CASO O PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO
ASSINE A JUSTIFICATIVA DO PROJETO, ESSA SUBSTITUI O
PARECER TECNICO JURIDICO.

ATENCIOSAMENTE

Paulo
Diretor Legislativo

FabianeSJ] | PRES-DA-PG | arquivou.
FabianeSJ | PRES-DA-PG | reabriu para resoluc3o.

Bom dia
recebido
att.

Tania Negri

https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=FCD546B26E 76 CBCE82F34738&itd=5&ocrigem=cronologico&cronologico=1
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30/05/2022 11:58 Camara de Alvares Machado

Envolvidos internos

acompanhando
GE

Quem ja visualizou? @ 1 pessoa

Camara de Alvares Machado - Rua Monsenhor Nakamura, n® 783 Alvares Machado - SP CEP: 19160-000
Impresso em 30/05/2022 11:58:28 por FabianeS] - Assessora de Relagdes Institucionais e Gestdo Interna (matricula 18350)
“Toda ac3o humana, quer se torne positiva ou negativa, precisa depender de motivacdo.” - Dalai Lama
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A
-
AraGjo & Siva Sw-.\.re-.r a em Adminstracio Muncipal

05/06/2022
De: ASSESSORIA CONTABIL / FINANCEIRA
Para: GABINETE DO PREFEITO

Assunto: Impacto econdmico-financeiro em Projeto de Lei que autoriza
abertura de crédito adicional especial para fazer face a despesa de carater
continuado com a Secretaria da Seguranga Publica.

1) DADOS PRELIMINARES.

v" Custo estimado: 436,80 UFESP
v" Valor Mensal Estimado: R$ 13.964,50
v" Orgamento 2022: R$ 76.000.000,00

2) DA METODOLOGIA DE CALCULOS

Conforme minuta de convenio disponibilizada, verifica-se
que o desembolso por parte do Municipio se dara da forma esquematizado na
tabela abaixo:

Quantidade Quantidade
VEoreh. | ki de Valor de dias
ratificaga \%
Oficial /Praga | 3 i hom" dehoras | servidores | totalpor | trabalhados a'°:nt:t:' e
sabaliads trabalhadas do Estado dia por més
empenhados
0 0 0 0
T 0,91 x 8)
Policial Civil / ( . (7,28 x 30) =
= 8 horas 10 =728 (30 dias) :
e A | | UFESP | (240horas) | 2184 UFESP
| |
Total do custo mensal estimado (por més) 218,40 UFESP
Total do custo estimado no periodo de vigéncia do convénio (60 meses) 13.104 UFESP

218,40 UFESP x R$ 31,97 = R$ 6.982,25/Mensal. -
10 x 6.982,25 = 69.822,50
R$ 69.822,50 x 6 meses = R$ 418.935,00 ano 2022

Avenida José Bonificio, 116 - Centro - Regente Feij6 - SP - 19570-000
araujo@araujoesilva.com.br - www.araujoesilva.com.br
Fone/Fax: (18) 3279.1731



AS CAM

AraGjo & Silva - Consultonia em Administracio M

3) DO IMPACTO ORCAMENTARIO/FINANCEIRO/ R.C.L.
ESPECIFICACAO VALORES RS$
1. Superavit Financeiro Exerc. Anterior * 16.763.560,97
2. Receita total Prevista — liquida 76.000.000,00
3. Disponibilidade Financeira (1+2) 92.763.560,97
4. Custo ja considerado no exercicio 944.148
5. Custo deste Impacto 418.935,00
6. Total a ser Considerado 1.020.388
7. Impacto Orgamentario (5/2) 1,10
8. Impacto Financeiro (5/3) 0,90
9. Impacto sobre a RCL" 2,20

A Receita Corrente liquida projetada para o exercicio com
base na apurada no exercicio de 2022 é de R$ 93.387.386,30.
4)ESTIMATIVA DE IMPACTO TRIENAL DA DESPESA

Valor da Despesa no 1° Exercicio 1.020.388
Impacto % sobre o Orcamento do 1° Exercicio 1,10
Impacto % sobre o Caixa no 1° Exercicio 0,90
Valor da Despesa no 2° Exercicio 1.460.388
Impacto % sobre o Orcamento do 2° Exercicio 1,58
Impacto % sobre o Caixa no 2° Exercicio 1,67
Valor da Despesa no 3° Exercicio 1.460.388
Impacto % sobre o Orgcamento do 3° Exercicio 1,58
Impacto % sobre o Caixa no 3° Exercicio 1,67

Esses sado os valores e calculos que nos cumpria informar,
S.M.J., cumpri-nos ainda, alertar que a implementacdo do referido dispéndio,
aliado ao ja considerado anteriormente, acarretara significativo volume de
recursos que deverdo ser obtidos pelo incremento da receita ou contengbes de
despesas nao continuadas, devendo o Gestor agir firmemente nessas premissas
sob pena de comprometer a execugao orgamentaria e financeira.

ANTONIO CARLOS DE ARAUJO
CT - CRC 1SP 162028/0-9

sepmo G
ANTONIO CARLOS DE ARAUJO
b oy ot LR Y

Avenida José Bonificio, 116 - Centro - Regente Feijé - SP - 19570-000
araujo@araujoesilva.com.br - www.araujoesilva.com.br
Fone/Fax: (18) 3279.1731



CAMARA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

Rua Monsenhor Nakamura, 783 Fone/Fax (18) 3273-1331/1634 — CEP 19160-000 — SP
@alv: h 1

Poder Legislativo

CM. Alvares Machado (SP), 09 de junho de 2022.

PARECER JURIDICO

EMENTA: PROJETO DE LEI ORDINARIA. CONVENIO COM O ESTADO DE SAO PAULO.
ATIVIDADE DE SEGURANGA DELEGADA LEGALIDADE DO PROJETO. ANALISE DE MERITO
PELOS VEREADORES DESTA CASA LEGISLATIVA.

Autor: Poder Executivo de Alvares Machado
Solicitante: Diretor Legislativo

1. RELATORIO

Serve o presente parecer para andlise juridica do Projeto de Lei
Ordinéria n. 07/2022 de autoria do Poder Executivo de Alvares Machado, o qual autoriza
o Poder Executivo Municipal a celebrar convénio com o Estado de S&o Paulo, por meio
da Secretaria da Seguranga PUblica, objetivando a conjugag¢do de esforgos para
emprego de policiais militares e civis em atividades municipais delegadas e dd outras

providéncias.

2. FUNDAMENTOS JURIDICOS
2.1 Da Competéncia e Iniciativa do Projeto

Nos termos da Lei Organica do Municipio de Alvares Machado, artigo
33, “a iniciativa de leis cabe a qualquer vereador, ao Prefeito e ao eleitorado que a
exercerd sob a forma de mocgdo articulada, subscrita, no minimo, por 5% do total do

numero de eleitores do municipio” (grifo nosso).




CAMARA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

Rua Monsenhor Nakamura, 783 Fone/Fax (18) 3273-1331/1634 — CEP 19160-000 — SP
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Poden Legislative

Portanto, nada a rechagar quanto & competéncia e iniciativa do

Projeto de Lei Ordinéria n. 07/2022 de autoria do Poder Executivo, restando analisar o

conteldo ora proposto no aludido projeto, conforme abaixo.
2.2. Da Andlise de Legalidade

Trata-se de projeto de lei ordindria que autoriza o Poder Executivo
Municipal de Alvares Machado a celebrar convénio com o Estado de S@o Paulo, por
meio da Secretaria da Seguranga PUblica, objetivando a conjugacdo de esforgos para
emprego de policiais militares e civis em atividades municipais delegadas e dd outras

providéncias.

Para tanto, o projeto em andlise cria a Gratificagdo por Desempenho
de Atividade Delegada a ser paga aos integrantes da Policia Militar e Policia Civil que
exercerem execugdo e gestdo da atividade municipal delegado ao Estado de S&o

Paulo por forga de convénio celebrado com o municipio (art. 2°).

A mencionada gratificagdo serd paga de acordo com a realizagdo
dos servicos, sendo fixada em 85% (oitenta e cinco por cento) de 01 (uma) Unidade Fiscal
do Estado de S&o Paulo - UFESP por hora trabalhada (§1° do art. 2).

Pois bem.

Convénios adminisirativos sGo ajustes celebrados entre entidades
administrativas ou entre o poder publico e uma entidade privada sem fins lucrativos que
possui como finalidade a consecugdo de interesses comuns relacionados ao interesse
publico.

Nesse sentido, os participantes do convénio objetivam a realizacdo
do interesse publico por meio da atividade prestada e, por isso, celebram parceria. A
ConstituicGo Federal possui algumas disposigdes esparsas acerca desses ajustes, tais
como o art. 37, XXII; 39, §2° (escolas de governo); art. 71, VI (dever de fiscalizag@o do TCU
dos recursos repassados pela Unido aos Entes da Federagdo mediante convénio); art. 199

e
2



CAMARA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

Rua Monsenhor Nakamura, 783 Fone/Fax (18) 3273-1331/1634 — CEP 19160-000 — SP

Poden Legiolative

(possibilidade de convénio com pessoas privadas no dmbito do SUS); art. 241 (convénios

de coopera¢do entre Entes Federados).

Portanto, para o presente caso tem-se como fundamentagdo
constitucional imediata o artigo 241 da CF/88:

Art. 241. A UniGo, os Estados, o Distrito Federal e os
Municipios disciplinardo por meio de lei os consércios
publicos e os convénios de cooperagdo enfre os enftes
federados, autorizando a gestdo associada de servigcos
publicos, bem como a transferéncia total ou parcial de
encargos, servicos, pessoal e bens essenciais a

continvidade dos servicos transferidos.

A Seguranga Publica configura direito social fundamental,
expressamente previsto no artigo 6° da Carta Magna, além disso, também preceitua que
"A seguranga publica, dever do Estado, direito e responsabilidade de todos, € exercida
para a preservagdo da ordem publica e da incolumidade das pessoas e do patrimdnio”

(art. 144), o que revela a viabilidade e interesse publico do projeto em andlise.

Diante disso, esta Procuradoria Legislativa opina pela legalidade do
Projeto de Lei Ordindria n. 07/2022 de autoria do Poder Executivo de Alvares Machado,
ressaltando que ndo cabe a este procurador prestar juizo de valor quanto as questées de
mérito que possam pairar sobre o conteddo do aludido projeto, as quais devem
perpassar pela andlise dos Nobres Vereadores desta Casa Legislativa.

Por fim, apds andlise juridica quanto ao mérito do projeto, cabe
destacar que é imprescindivel & instru¢do do projeto Estudo de Impacto Financeiro, visto
que o Municipio que arcard com a remuneragdo dos servidores publicos conveniados

que apresentarem interesse em prestar a atividade de seguranga delegada.

Nesse sentido, ainda que ndo seja possivel estipular os valores das
despesas de maneira fixa, deve se atender ao comando do artigo 17 da Lei de

D

 ————————————————————————————————————————————
W
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Responsabilidade Fiscal, a qual determina que os atos que criarem despesa de carater

continuado devem ser instruidos com estimativa do impacto orgamentario-financeiro no

exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes.

3. DO QUORUM DE VOTAGCAO

Tratando-se de Projeto de Lei Ordindria, apenas serG aprovado se

obtiver maioria simples dos votos dos membros da Camara.

4. DAS COMISSOES PERMANENTES PARA MANIFESTACAO

Considerando que o Projeto de Lei em questGo versa sobre
proposicdes que dafinge diretamente as despesas e receitas do municipio, serd
obrigatério que a Comissdo Permanente de Finangas e Orgamentos emita parecer sobre
o projeto, conforme preceitua o Artigo 28, inciso lll, do Regimento Interno da Camara

Municipal de Alvares Machado.

Outrossim, deverd qinda a ComissGo Permanente de Justica e
Redagdo manifestar-se de igual modo, visto que obrigatério quanto aos aspectos
constitucionais, legais ou juridicos, gramaticais e légicos, nos termos do Artigo 27 do
mesmo Regimento Interno.

5. CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Procuradoria Legislativa opina pela legalidade
do Projeto de Lei Ordindria n. 07/2022 de autoria do Poder Executivo de Alvares
Machado, ressaltando que ndo cabe a este procurador prestar juizo de valor quanto as
questdes de mérito que possam pairar sobre o conteldo do aludido projeto, as quais
devem perpassar pela andlise dos Nobres Vereadores desta Casa Legislativa.

Por fim, apds andlise juridica quanto ao mérito do projeto, cabe

destacar que é imprescindivel a instrugcdo do projeto Estudo de Impacto Financeiro, visto
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Poden Legiolative

que o Municipio que arcard@ com a remuneracdo dos servidores publicos conveniados

que apresentarem interesse em prestar a atividade de seguranga delegada.

Nesse sentido, ainda que ndo seja possivel estipular os valores das
despesas de maneira fixa, deve se atender ao comando do artigo 17 da Lei de
Responsabilidade Fiscal, a qual determina que os atos que criarem despesa de carater
continuado devem ser instruidos com estimativa do impacto orgamentdrio-financeiro no

exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de

elevada estima e distinta considerago.

Respeitosamente,
Diogo Rames Cerbelers Neto
Procyrado fico Legislativo

s 7
DIOGO RAMOS CERBELERA NETO
Procurador Legislativo da Cdmara Municipal de Alvares Machado




CAMARA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO
Comissao de Justica e Redacédo
182 LEGISLATURA

PARECER N° 22/22
PROCESSO: Projeto de lei n° 07/22

AUTORIA: Poder Executivo

ASSUNTO: Dispbe sobre: autoriza convénio com o Governo do
Estado — Seguranga Delegada.

DATA: 09 de junho de 2022.

PARECER: A Comissdo, quanto ao aspecto legal, gramatical e
lIogico, se posiciona pela legalidade do mesmo, devendo a
propositura ir a Plenario para apreciagéo e votagdo do mérito.

W Gyt Aan%  Ofos
-JOAO EDUARDO RAMIREZ SANCHEZ
Presidente

%‘%g%uomo

Relator




CAMARA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO
Comissao de Financas e Orgamento
182 LEGISLATURA

PARECER N° 11/2022
PROCESSO: Projeto de lei n° 07/2022
AUTORIA: PODER EXECUTIVO

ASSUNTO: Dispbe sobre: convénio com o Governo do Estado para
instituir seguranga delegada

" DATA: 09 de junho de 2022.

PARECER: A Comissdo, em anélise a propositura, emite parecer
favoravel ao projeto, visto que, foi juntado estudo de impacto
orgamentarioffinanceiro aos autos, comprovando a existéncia de
recursos para custear tais despesas, para o presente exercicio com
projegdo para os trés proximos, atendendo assim ao que dispbe a
Lei de Responsabilidade Fiscal.

E o parecer.

JOSE APAREC%7

LENICE MESS OS SANTOS RIBEIRO

Membro



CAMARA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

PLENARIO VEREADOR SEBASTIAO ANTONIO PEREIRA
Rua Monsenhor Nakamura, 783 Fone/Fax (18) 3273-1331 — CEP 19160-000 - SP

AUTOGRAFO N° 14/22

Considerando que a Camara Municipal de Alvares Machado, aprovou na integra,
PROJETO DE LEI N° 07/22, de autoria do Poder Executivo, a Mesa da Camara
Municipal de Alvares Machado, emite este Autégrafo, nesta data, para todos os

efeitos legais.

- Mesa da Camara, em 15 de junho de 2022.

%W e
PEDRO DA SILVAOLAVE

Presidente /
, NDEZ MARTIN
J/Secretario

Registrado e publicado na Diretoria Legislativa, na data supra.
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PAULO JOSE VILLALVA MARTINS

Diretor Legislativo

“DIGA NAO AS DROGAS e PEDOFILIA”, DENUNCIE!
TELEFONES: 197 e 190 PLANTOES 24 HS POR DIA
Observagio: A dentincia pode ser andnima



Governo de @govalvaresmachado
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Alvar es Mac hado Praca da Bandeira, S/N - (1813273-9300
| Administracao

19160.000 - Alvares Machado, 5P

LE1 N® 3075/2022

Awtoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar
convénio com o Estado de Sao Paulo. por meio du
Secrctaria da Seguranca Publica. objetivando
conjugagdo de estorcos para emprego de policiais
militares ¢ civis em atividades municipais
delegadas ¢ da outras providéncias

ROGER FERNANDES GASQUES. Prefeito do  Municipio  de Alvares
Machado. Estado de Sdo Paulo. no uso de suas atribuigdes legais. FAZ SABER. que a Camara
Municipal aprovou ¢ eu sanciono ¢ promulgo a seguinte | ei:

Art. 17 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convénio com o Fsiado de
Sdo Paulo. por meio da Secretaria de Estado da Seguranga Publica. objetivando a conjugagdo de
esforgos para emprego de policiais militares e civis em atividades municipais delegadas ao Estado
de Sao Paulo. em locais a serem especificados quando da celebragao do Convénio.

Art. 2" Fica criada a Gratificagdo por Desempenho de Atividade Delegada a ser paga aos
integrantes da Policia Militar e Policia Civil que exercerem execugdo ¢ gestdo da atividade
municipal delegada ao Estado de Sdo Paulo por forga de convénio celebrado com o municipio.

§ 1 A Gratificagiio por Desempenho de Atividade Delegada. que sera paga de acordo com
a realizagio dos servigos, ¢ fixada em 01 (uma) Unidade Fiscal do Estado de Sao Paulo - UFESP
por hora trabalhada.

§ 2° O pagamento da gratificagdo por Desempenho de Atividade Delegada ¢ incompativel
com a percepedo de outras vantagens da mesma natureza.

Art. 3" As despesas decorrentes desta Lel correrdo por conta de dotagbes proprias
consignadas no orgamento vigente. suplementadas se necessario.

Art. 4° Esta Lei entrarda em vigor na data de sua publica;ae-\l'” ~ficando revogadas as disposigoes
er S
em contrario. S /

DIGA NAD AS DROGAS £ PEDOFILIA®, DENUNCIETELEFONES: 190 PLANTOES 24 h POR DIA
Observagdo: A denuncia pode ser andnima
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SORAL TVE SILVA
Diretora de Administracdo

Registrado ¢ publicado na Secretaria da PM. na data supra.

FANIA NEGR
Oficial di Gabinete
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MUNICIiPIO DE ALVARES MACHADO

CNPJ: 43.206.424/0001-10 | CRIADO PELA LEI N° 2.990/2018

ANO YV EDICAO N° 614 Segunda-feira, 20 de Junho 2022

LEI N2 3075/2022

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar
convénio com o Estado de SGo Paulo, por meio da
Secretaria da Seguranca Publica, objetivando a
conjugacdo de esforgos para emprego de policiais
militares e civis em atividades municipais
delegadas e dd outras providéncias.

ROGER FERNANDES GASQUES, Prefeito do Municipio de Alvares Machado,
Estado de S3o Paulo, no uso de suas atribuigdes legais, FAZ SABER, que a Cdmara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convénio com o Estado de Sdo
Paulo, por meio da Secretaria de Estado da Seguranca Publica, objetivando a conjugagdo de esforgos para
emprego de policiais militares e civis em atividades municipais delegadas ao Estado de Sdo Paulo, em
locais a serem especificados quando da celebragdo do Convénio.

Art. 22 Fica criada a Gratificacio por Desempenho de Atividade Delegada a ser paga aos
integrantes da Policia Militar e Policia Civil que exercerem execugdo e gestdo da atividade municipal
delegada ao Estado de S3o Paulo por for¢a de convénio celebrado com o municipio.

§ 12 A Gratificacio por Desempenho de Atividade Delegada, que sera paga de acordo com a
realizacio dos servigos, é fixada em 01 (uma) Unidade Fiscal do Estado de S3o Paulo - UFESP por hora
trabalhada.

§ 22 O pagamento da gratificagdo por Desempenho de Atividade Delegada é incompativel com a
percepcdo de outras vantagens da mesma natureza.

Art. 32 As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotagdes préprias consignadas
no orcamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 42 Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, ficando revogadas as disposi¢cdes em
contrario.
Prefeitura Municipal de Alvares Machado, 15 de Junho de 2022.

ROGER FERNANDES GASQUES
Prefeito Municipal

SORAIA DE OLIVEIRA SILVA
Diretora de Administracdo

Registrado e publicado na Secretaria da PM, na data supra.

TANIA NEGRI GARCIA
Oficial de Gabinete

7 Diario Oficial Assinado com Certificado Padrio ICPBrasil, em conformidade com a MP n° 2.200-2,
de 2001. O Municipio de Alvares Machado garante a autenticidade deste documento, desde que

visualizado: www .alvaresmachado.sp.gov.brfdiariooﬁcial
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